

Informacja z posiedzenia Prezydium Komisji Zakładowej NSZZ Solidarność SGGW w dniu 9 stycznia 2024 r.

Posiedzenie otworzył i prowadził dr inż. Jakub Gawron – Przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ Solidarność, zgodnie z poniższym porządkiem obrad.

Na początku zebrania Pan Przewodniczący bardzo serdecznie przywitał przybyłych na zebranie oraz życzył Wszystkim zdrowia i spokoju z okazji Nowego 2024 Roku.

1. Przyjęcie nowych członków w poczet NSZZ Solidarność SGGW

Deklarację członkowską złożyły trzy osoby z grupy pracowników niebędących nauczycielami akademickimi.

Członkowie Prezydium po zapoznaniu się z deklaracjami, w głosowaniu jawnym jednogłośnie przyjęli osoby ubiegające się, w poczet członków naszego związku.

2. Sprawa opiniowania kandydatów na stanowiska kierownicze przez pracowników jednostek.

Pan Przewodniczący przypomniał, że w czasie spotkania Komisji Zakładowej z Władzami Uczelni w dniu 5.12.2023 została po raz kolejny poruszona sprawa przywrócenia w Statucie SGGW zapisu o konieczności zasięgnięcia przez Rektora opinii pracowników o kandydatkach na stanowiska kierownicze w Instytutach, Jednostkach Międzyinstytutowych i Katedrach. Przepisy w obowiązującej aktualnie Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce wzmocniły pozycję rektora, zwiększając zakres jego kompetencji i odpowiedzialności. Rektor odpowiada m.in. za zarządzanie uczelnią, włącznie z polityką kadrową i gospodarką finansową, tworzenie struktury organizacyjnej uczelni i podział zadań w jej ramach oraz powoływanie odwoływanie osób pełniących funkcje kierownicze. Nie ma w zapisach tej Ustawy obowiązku zapoznania się Rektora z opinią pracowników dotyczącą kandydatów na stanowiska kierownicze. Nie oznacza to jednak, że taki zapis nie może znaleźć się w Statucie Uczelni. Tym bardziej, że takie opiniowanie zapisane było w treści poprzedniego Statutu Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.

Nasze stanowisko poparte jest doświadczeniem wyniesionym ze spotkań i rozmów z pracownikami z nauczycielami akademickimi i pozostałymi pracownikami skarżącymi się na niewłaściwe, niesprawiedliwe, czasem nawet poniżające, noszące cechy zastraszania zachowanie przełożonych. Komisji Zakładowej znane są przypadki pogorszenia stanu zdrowia a nawet rezygnacji z pracy w SGGW nauczycieli akademickich, którzy nie wytrzymali takiego traktowania przez swoich przełożonych. Uważamy, że zgłaszana już kilkakrotnie przez NSZZ Solidarność SGGW propozycja przywrócenia zapisu będzie korzystna, pozwoli bowiem na zapoznanie się z opinią pracowników jednostki dotyczącą proponowanej kandydatury na funkcję kierowniczą w tej jednostce i naszym zdaniem dostarczy Rektorowi dodatkowej może nawet kluczowej informacji zanim podejmie On ostateczną decyzję o nominacji.

W związku z tym, że zdaniem części uczestników spotkania w dniu 5.12.2023 odpowiedź udzielona przez JM Rektora w powyższej sprawie nie była jednoznaczna, Pan Przewodniczący poinformował, że do Jego Magnificencji skierowane zostało pismo w tej sprawie.

Ponadto Pan Przewodniczący wyraził opinię, że należy przemyśleć formę spotkań z Władzami Uczelni i zaproponował, aby – obok dotychczasowych, tradycyjnych spotkań całej KZ z Władzami Uczelni – odbywały się częstsze spotkania z JM Rektorem, w mniejszych grupach roboczych, niekoniecznie w stałym składzie, a determinowanych daną sytuacją problemową. Wniosek ten zostanie postawiony na najbliższym posiedzeniu KZ w dniu 30.01.2024.

3. Sprawy wniesione.

Jacek Gładcki- delegat naszej Organizacji na WZD Regionu Mazowsze poinformował o zaproszeniu otrzymanym z Regionu NSZZ Solidarność na manifestację w dniu 11.01.2024 pod Sejmem RP organizowaną przez partię polityczną Prawo i Sprawiedliwość pod hasłem "Protest wolnych Polaków". Maria Kupczyk przypomniała, że działalność związku zawodowego opiera się na zasadzie apolityczności. Pod sztandarem NSZZ „Solidarność” nie powinniśmy utożsamiać się z żadną partią polityczną. W swoich szeregach mamy zwolenników różnych opcji politycznych, które nasi członkowie wyrażają przy urnach wyborczych. Dlatego też powinniśmy skierować do Zarządu Regionu protest przeciwko udziałowi związku zawodowego w takich manifestacjach. Członkowie Prezydium KZ jednogłośnie poparli wniosek.

W SGGW obowiązuje zarządzenie dotyczące wypłaty ekwiwalentu za pranie odzieży roboczej. Ekwiwalent wypłacany jest jednorazowo w m-cu grudniu za cały rok. W bieżącym roku, pracodawca odmówił wypłaty ekwiwalentu pracownikom jednej jednostki w Uczelni powołując się na jeden z punktów w/w zarządzenia, który mówi o tym, że pracodawca może odmówić jego wypłaty, jeżeli „zorganizuje pranie odzieży roboczej”. Pracodawca w trakcie roku wyposażył pomieszczenie socjalne w nowo zakupioną pralkę, uznając to za spełnienie „zorganizowania prania”, dodatkowo nie informując pracowników, że nie zostanie im wypłacony ekwiwalent. Do Inspekcji Pracy skierowaliśmy dwa pytania:

1. Czy takie postępowanie pracodawcy jest zgodne z przepisami prawa?
2. Co należy rozumieć pod pojęciem „zorganizowania prania odzieży roboczej”?

Pan Przewodniczący po raz kolejny wrócił do sprawy zadaniowego czasu pracy nauczycieli akademickich. Poinformował, że zgłosił się do Niego nauczyciel akademicki z tytułem profesora, od którego kierownik Katedry wymaga codziennej obecności w jednostce. Co więcej, Pan Profesor wykonując obowiązki zawodowe na terenie np. biblioteki Uniwersyteckiej, zdaniem Pani kierownik, ma uzyskać w takiej sytuacji zgodę na wykonywanie pracy zdalnej. Pan Przewodniczący KZ w towarzystwie Przewodniczącej Koła NSZZ „Solidarność” w jednostce spotkali się w tej sprawie z Panem dyrektorem Instytutu i Panią – kierownik Katedry, w której zatrudniony jest nauczyciel akademicki. Rozmowa przebiegła w mało przyjaznej atmosferze i nie doprowadziła do wyjaśnienia sytuacji czy jakiegokolwiek konsensusu.

Pan Przewodniczący poinformował, że ma się ponownie spotkać z Panią kierownik Katedry w powyższej sprawie w dniu 10.01.2024. Maria Kupczyk zwróciła uwagę, że rozmowa z Panią kierownik powinna odbyć się po rozmowach z innymi pracownikami Katedry, którzy wyrazili chęć spotkania się i przedstawienia sytuacji w Katedrze przedstawicielom naszej organizacji.

Zwróciła też uwagę, że w spotkaniu oprócz Pan Przewodniczącego powinien uczestniczyć drugi przedstawiciel Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” SGGW. Członkowie Prezydium zaakceptowali taką decyzję.

Maria Kupczyk, nawiązując do pytań postawionych Władzom Uczelni w czasie spotkania KZ w dniu 5.12.2023 oraz jednej z uchwał podjętych w dniu 27.03.2023 przez uczestników Walnego Zebrania Delegatów złożyła wniosek formalny o przygotowanie pisma do JM Rektora dotyczącego konieczności przeprowadzania rewizji pracy Rzecznika ds. Mobbingu. Członkowie Prezydium jednogłośnie zaakceptowali wniosek.

Małgorzata Herudzińska, Maria Kupczyk
Jakub Gawron